[image: image1.jpg]TAUIr )

LA TT)
‘0000 ooce

Кемеровская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ТАЙГИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 22.08.2019 № 62                                                           Тайгинский городской округ
О выполнении мероприятий по подготовке

к отопительному сезону 2019 - 2020г.г.

Заслушав информацию о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2019 – 2020 г.г., руководствуясь статьей 28 Устава Тайгинского городского округа, Совет народных депутатов Тайгинского городского округа

РЕШИЛ:

1. Информацию о выполнении мероприятий по подготовке к отопительному сезону 2019 – 2020 г.г. принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Тайгинский рабочий», в «Сборнике правовых актов Совета народных депутатов Тайгинского городского округа», разместить на официальном сайте Совета народных депутатов Тайгинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета народных депутатов Тайгинского городского округа  по  благоустройству, строительству, управлению жилищно-коммунальным хозяйством и муниципальным имуществом (Харин М.Ю.).

Председатель Совета                                     В.М. Басманов
Информация

«О выполнении мероприятий по подготовке
к отопительному сезону  2019 - 2020 г.г.»
    К прохождению предстоящего зимнего сезона 2019 - 2020 г.г. необходимо подготовить:

- 14 котельных (из них 7 частных, 6 в концессии, 1 в хоз. ведении ГП АТП КО);

- 7 ЦТП (подготовлены 5 ЦТП (71,4%);

- 38,2 км тепловых сетей (2-х трубном исчислении);

- 126,7 км водопроводных сетей;
- водозабор, 4 насосных станции;

- 26,773 км канализационных сетей.

На реализацию мероприятий по подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной инфраструктуры будет направлено 224,3 млн. рублей:

- областной бюджет – 196,1 млн. рублей (104,9 млн. рублей реконструкция здания НФС; 91,2 млн. рублей мероприятия в рамках концессионного соглашения по водоснабжению и водоотведению);

- местный бюджет - 8,2 млн. рублей (6,8 млн. рублей ремонт объектов водоснабжения; 1,4 млн. рублей  тех.контроль НФС);

- 20,0 млн. рублей средства предприятий (тарифный источник).

В ходе подготовки к отопительному периоду осуществляется капитальный и текущий ремонт:

- 30 котлов (выполнено 80,0%);

- 227 единиц вспомогательного оборудования (выполнено 72%);

- замена 0,380 км ветхих тепловых сетей (выполнено 87,1%);

- 0,747 км ветхих водопроводных сетей (выполнено 16,1%);

- 0,2 км ветхих канализационных сетей (выполнено 20%);

Всего подготовлено 8 котельных (57,1%), 5 ЦТП (71,4%). На котельных и ЦТП выполнены работы по ремонту насосного оборудования, ревизия циркуляционных и подпиточных насосов, дымососов, запорно-регулирующей арматуры систем теплоснабжения и ГВС.

От намеченного плана работ в целом выполнение составило в среднем 72%.

Отопительный сезон был закончен 20 мая, по окончанию которого теплоснабжающими организациями проведены гидравлические испытания на прочность и плотность оборудования отопительных сетей согласно п.9.2.13. Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок. В ходе проведения испытаний были выявлены 2 утечки:

- магистральная сеть по ул. 40 лет Октября 27 (район ЦТП-3), порыв устранен, работы по замене выполнены в июле;

- магистральный трубопровод по ул. Ключевая 5 (порыв устранен), капитальный ремонт этого участка (6 метров) будет устранен при остановке Центральной котельный (с 19.08. по 30.08.19 г.).

Общедомовые приборы учета на МКД установлены, в настоящее время проводится работа по введению их в эксплуатацию.

В 2019 году из областного бюджета направлено 104,9 млн. рублей на реконструкцию здания насосной станции первого подъема водозабора на р.Яя с размещением станции очистки воды в г. Тайга.

Закончено  строительство здания ультрафильтрации, оборудование 4 блоков ультрофильтрации запущено в работу. Окончание работ по реконструкции – ноябрь 2019г.

В рамках концессионного соглашения по водоснабжению и водоотведению (инвестиционная программа) запланированы мероприятия на сумму                        91,2 млн. рублей, в том числе:

- установка угольной котельной Терморобот для отопления НФС -                   5,1 млн. рублей. Работы выполнены;
- водозаборное сооружение и резервуар чистой воды (V1000 v3) на НФС –       7,8 млн.рублей;

- работы по переводу водоснабжения г. Тайги от водозабора на р. Яя (закрытие скважин на территории ТГО) - 41,1 млн. рублей;

- проектирование и строительство станции очистки воды в скважинах посёлков (п. Кузель, п. Сураново, п. Кедровый, п. Таежный) - 37,2 млн. рублей.

К отопительному сезону 2019-2020 г.г. необходимо подготовить 259 МКД, из них 188 домов с центральным отоплением.

На текущий и капитальный ремонты многоквартирных домов общая сумма затрат составит 7,7 млн. рублей (из них 6,1 млн. рублей за счет Фонда капитального ремонта, 1,6 – средства собственников).

Обслуживающими жилой фонд управляющими компаниями  выполняются следующие виды работ:

- замена и ревизия запорной арматуры внутридомовых инженерных сетей;

- замена внутридомовых аварийных участков трубопроводов систем отопления, горячего и холодного водоснабжения, а также трубопроводов системы водоотведения;

- текущий ремонт кровли;

- замена и ремонт подъездных и тамбурных дверей;

- замена и ремонт подъездных рам;

- ремонт водосточных систем;

- ремонт выступающих элементов фасада (балконы, лоджии и иные архитектурные элементы);

- работы по утеплению тамбуров, прочистке вентиляционных каналов и дымовых труб, ревизии и замене электропроводки и электрооборудования и другие работы.

Выполнение намеченных работ составило – 71%.

По программе Капитального ремонта МКД – будет выполнен капитальный ремонт кровли на 2 домах: ул. Щетинкина 63, пр. Кирова,26.  На сегодняшний день ведутся работы на доме №63 по ул. Щетинкина.

По поручению Губернатора Кузбасса совместно с депутатским корпусом комиссионно проводился осмотр подвальных помещений жилых домов  на предмет выявления протечек и технического состояния инженерного оборудования, дома.

Подготовка и получение паспортов готовности многоквартирных домов к зиме ведется в соответствии с нормативными требованиями (Приказ Министерства энергетики РФ от 12 марта 2013 г. №103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду). Управляющими компаниями паспорта готовности МКД подготовлены, на согласовании с председателями домовых комитетов и теплоснабжающими организациями.

К предстоящему отопительному периоду необходимо подготовить 16 объектов соцкультбыта, из которых:  6 школ, 8 детских садов, 2 медицинских учреждений с круглосуточным пребыванием людей.

На сегодняшний день все объекты подготовлены.

Дебиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет 87,5 млн. рублей, в том числе 80,1 млн. рублей задолженность населения (92,73 сбор).

Кредиторская задолженность предприятий ЖКХ составляет 237,9 млн. рублей, в том числе задолженность за потребленные энергоресурсы – 161,2 млн. рублей (уголь 187,4 млн. рублей, электроэнергия 73,2 млн. рублей).

Задолженность по компенсации выпадающих доходов  - 4,61 млн. рублей.

Задолженность по заработной плате работникам ЖКХ отсутствует.

Начальник Управления ЖК и ДХ

администрации ТГО                                                                 А.Ю. Шинкаренко